
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB

 
Ofício CEMPSS nº          001 /2022/SESAB

 

Salvador/BA,   17  de fevereiro de 2022.

 

 

Excelentíssimo Senhor,
Conselheiro Dr. Inaldo da Paixão Santos Araújo,
Tribunal de Contas do Estado da Bahia – TCE. 

 

 

Senhor Conselheiro,

 

Ao cumprimentá-lo cordialmente, reportamo-nos à Notificação n° 000117/2022, expedida
por esse Tribunal de Contas do Estado da Bahia – TCE/BA, no âmbito do Processo n°
TCE/010239/2021, referente ao Relatório de Auditoria que teve como objetivo acompanhar a
Concorrência nº 008/2021, relativa à parceria público-privada, na modalidade concessão
administrativa, das obras e serviços necessários à implantação, gestão, operação e
ampliação do Hospital Metropolitano do Estado da Bahia.

Em relação ao item 7.3 do Relatório de Auditória (Vulnerabilidades das premissas para
definição da contra-prestação), constante na Matriz de Responsabilização (pág. 63), e em
resposta à “conduta” dirigida à SESAB/CEMPSS quanto a validação dos dados do
Orçamento Operacional Gradual, informamos que essa validação já havia sido feita,
conforme Parecer Técnico (anexo 01 – evento 00042726266).

Quanto ao item 7.6 do Relatório de Auditória (Inconsistência das premissas adotadas no
cálculo do Value For Money - pág. 66 da Matriz de Responsabilização), esclarecemos que
essa diferença se deu em decorrência dos valores inicialmente precificados estarem
desatualizados e subdimensionados, haja vista que os custos do banco de dados
APURASUS eram do ano de 2018. Sendo assim, foi efetuada a atualização monetária pelo
índice IPCA/IBGE de 2018 para 2021 e dos dissídios dos profissionais de 2018 para 2020,
com a finalidade de corrigir tais valores.

O segundo fator determinante para o aumento foi, conforme já dito, o fato da precificação
considerar 100% dos funcionários como sendo estatutários, pois o perfil técnico-assistencial
da unidade foi definido como sendo de grande porte e com atendimentos (perfil
tecnológico) de média e alta complexidade, necessitando, portanto, de contratação de mão-
de-obra altamente especializada e com salários diferenciados das contratações
convencionais.

Em seu perfil técnico-assistencial estavam previstos para ocorrer procedimentos como
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transplante de fígado, elaboração de neurocirurgias, assistência de alta complexidade
cardiovascular, assistência de alta complexidade em traumato-ortopedia, atendimento de
urgência aos pacientes com acidente vascular cerebral integral, assistência de alta
complexidade ao indivíduo com obesidade (cirurgias bariátricas), unidade de terapia
intensiva tipo II e III, unidade de Gastroenterologia e Hemorragia Digestiva (UGH), serviço
de cirurgia geral, dentre outros atendimentos a serem prestados aos usuários do Sistema
Único de Saúde (SUS). Em relação à divergência encontrada no quantitativo de leitos (260
para 264), ratificamos ter havido um equívoco (erro material) na digitação, dada a urgência
da solicitação.

Por fim, acerca da pontuação dessa Corte de Contas quanto à não disponibilização por esta
CEMPSS das planilhas solicitadas (página 10, item 4.1 do Relatório), cumpre-nos informar
 todos os documentos e planilhas foram encaminhadas ao TCE, como anexos, por meio do
Ofício GASEC nº 1549/2021 e protocolados no Sistema Proinfo (Protocolo Eletrônico
TCE/007406/2021) em 06 de outubro de 2021, constando na aba “complementos”.
Entretanto, reencaminhamos os referidos documentos no presente expediente (anexo 02 -
evento 00042727916, anexo 03 – evento 00042728090, anexo 04 – evento 00042728273,
anexo 05 – evento  00042728393 e anexo 06 – evento 00042728467).

  

Colocamo-nos à disposição para esclarecimentos adicionais, caso sejam necessários.

 

Atenciosamente,

 

Edilene Oliveira dos Santos
Diretora

Coordenação Executiva de Monitoramento de Prestação de Serviço de Saúde
CEMPSS/SESAB

 

 

 

End.: 4ª Avenida, 400, Plataforma 6, Lado B, Centro Administrativo da Bahia – Salvador, CEP 41.745-002
Site: www.saude.ba.gov.br

 

Documento assinado eletronicamente por Edilene Oliveira dos Santos, Diretor (a),
em 17/02/2022, às 15:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
13º, Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 00042748122 e o código CRC 68E106C0.

Referência: Processo nº 019.5120.2022.0015954-52 SEI nº 00042748122
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PROINFO
PÚBLICO

FOLHA DE ROSTO - TCE/001286/2022

Tipo:

Documento
Protocolo:

TCE/001286/2022

Volume 1
Volume:

17/02/2022

Protocolado:

Referente à comunicação de tipo Notificação nº000117/2022.

Informações Complementares: Volumes:

1

 (Eletrônico)

099.002 - DOCUMENTO - RESPOSTA A NOTIFICAÇÃO

Natureza:

Revisor:Relator:

Relatoria

Outros Anexos:

Outras Informações

Informação Valor
COMUNICACAO_REFER
ENCIADA

Notificação nº000117/2022

NUMERO_ORIGEM
POSICAO_ARMAZENAM
ENTO_FISICO
QT_PAGINAS_DIGITALIZ
ADAS

Envolvidos

TipoNome

ResponsávelLETICIA BARBOSA DE SOUZA

Emitido em 17/02/2022 às 17:43:35 por LETICIA BARBOSA DE SOUZA
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Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

LETICIA BARBOSA DE SOUZA
Responsável - Assinado em 24/02/2022

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: C2NTK3MJUW
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